<sup>9</sup> Cfr. § 2 Inst. III, 9; GAI III 80, IV 34.

<sup>10</sup> Questi frammenti sono comunemente ritenuti genuini. Cfr. FADDA, *Concetti*, § 22; LONGO, *op. cit.*; LENEL, *Pal., Ulpiani*, 486, *Pauli*, 202. Per la critica della tendenza ad equiparare la posizione dell'heres e quella del b. possessor, cfr. lo studio citato del BIONDI p. 394 segg.

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 1 D. 37.1: P. 1085.

Bonorum possessio admissa commoda et incommoda hereditaria [itemque dominium rerum], quae in his bonis sunt, tribuit [nam haec omnia bonis sunt coniuncta]<sup>11</sup>.

E, per la portata virtualmente universale della successio, ha luogo nella bonorum possessio, come nella hereditas, il fenomeno dell'accrescimento.

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 3.9 D. 37.1: P. 1094.

In bonorum possessione sciendum est ius esse ad crescendi: proinde si plures sint, quibus bonorum possessio competit, quorum unus admisit bonorum possessionem, ceteri non admiserunt,

GAIUS, *libro octavo ad legem Iuliam et Papiam*: 4 D. 37.1: P. 457.

veluti quod spreverunt ius suum ant tempore bonorum possessionis finito exclusi sunt aut ante mortui sunt quam petierunt bonorum possessionem,

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 5 D. 37.1: P. 1094.

ei, qui admisit, ad crescent etiam hac portiones, quae ceteris competere, si petissent bonorum possessionem<sup>12</sup>.

Così, valgono per la bonorum possessio tutti i principî che discendono dal concetto di successio come fu elaborato nell'ius civile.

La bonorum possessio, come la hereditas, non può essere ripudiata prima che venga deferita (1.5.7 D. 38.9): e come per la hereditas così per la bonorum possessio non è ammessa la trasmissione della delazione ai propri eredi.

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 3.7 D. 37.1: P. 1090.

Denique et si ante decessero, quam ratum habeam, nulla dubitatio est, quin non competet mihi bonorum possessio, quia neque ego ratum habui, neque heres meus ratum habere potest, cum ad eum *non transeat ius bonorum possessionis* (cfr. c. 4 C. 6.9; c. 7 C. 6.30).

La chiamata ereditaria crea nel chiamato un diritto potestativo intrasmissibile ai suoi eredi.

Altri punti in cui hereditas e bonorum possessio necessariamente coincidono sono i seguenti:

a) La rinuncia alla bonorum possessio, come alla hereditas, produce accrescimento ipso iure a favore del non rinunziante e non è ritrattabile (4 pr. D. 38.15; 1.6 D. 38.9 etc.).

<sup>11</sup> Cfr. 3 pr. D. 37.1; 119 D. 50.16 cit. Nel fr. 1 D. 37.1 l'inciso [itemque dominium rerum] è manifestamente insitizio. Così dicasi dell'altro. Cfr. 39.1 D. 50.16; c. 6 C. 6; 20; 2.1 D. 37.6; etc. Sul testo cfr. le osservazioni del BIONDI *l. cit.*